

Załącznik do Uchwały Nr VI/37/2003
Rady Miasta Rzeszowa
z dnia 4 marca 2003 r.

**MIEJSKI PROGRAM PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH
NA ROK 2003**

Rozdział I

WPROWADZENIE

Rozwiązywanie problemów alkoholowych, w świetle nowoczesnego podejścia do problematyki alkoholowej, oznacza zarówno podejmowanie tych działań, które są ukierunkowane na grupy osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, jak również i tych, które zmierzają do zmniejszenia rozmiarów i dotkliwości problemów, jakie niesie za sobą nadużywanie alkoholu.

„Nadużywanie alkoholu” to nie tylko nadmierne picie, ale także picie w niewłaściwych okolicznościach. Szkody wynikające z nadużywania alkoholu występują w bardzo różnych obszarach.

Wymienić tu należy przede wszystkim:

1. Szkody występujące u osób pijących (np. degradacja zdrowia fizycznego, życia emocjonalnego i społecznego funkcjonowania).
2. Szkody występujące u członków rodzin alkoholowych (np. zaburzenia emocjonalne, schorzenia psychosomatyczne).
3. Alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy (np. absencja, wypadki, obniżenie wydajności pracy).
4. Naruszenie prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe (np. przestępczość, przemoc w rodzinach alkoholowych, prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwości).
5. Naruszenia prawa związane z obrotem alkoholem (np. sprzedaż alkoholu osobom nieletnim).
6. Niekorzystne społecznie zmiany w strukturze picia napojów alkoholowych (np. spadek wieku inicjacji alkoholowej, wzrost spożycia alkoholu przez dzieci i młodzież).

Jak wynika z powyższego, problem osób nadużywających alkoholu to nie tylko zjawisko ograniczone do danej jednostki. To także zjawisko, które z jednej strony pociąga za sobą konieczność ponoszenia przez społeczeństwo ogromnych kosztów ekonomicznych, np. w zakresie ochrony zdrowia, opieki społecznej, kosztów wypadków drogowych. Z drugiej strony stwarza ogromne niebezpieczeństwo skażenia społecznego i popularyzacji negatywnych wzorców. Dlatego coraz większą rolę w myśleniu o uzależnieniu odgrywa konieczność intensyfikacji działań prewencyjnych, profilaktycznych.

Główne cele i strategie, które powinny stanowić ramy działania samorządów terytorialnych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, zostały określone przez znowelizowaną w dniu 30 sierpnia 2002 r. *ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późn. zm.) oraz *Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych*, które to dokumenty stanowiły podstawę przy opracowywaniu **Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**. Ponadto przy opracowywaniu tego programu posłużono się diagnozą potrzeb, jak również uwzględniono zasoby, jakimi dysponuje miasto do realizacji poniższych zadań.

Rozdział II

GLÓWNE CELE MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.

Główne kierunki działań strategicznych samorządów lokalnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych zostały wyznaczone przez *ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* oraz *Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych*.

Obejmują one:

1. Racjonalne ograniczanie dostępności alkoholu.
2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży.
3. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
4. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.
5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej promowaniu zdrowego stylu życia, w szczególności ukierunkowanej na zapobieganie lub zmniejszanie szkód związanych z alkoholem.
6. Funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
7. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

Program uwzględnia i realizuje powyższe cele i wyodrębnia 4 grupy zadań w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i ochrony przed przemocą w rodzinie:

1. Profilaktyka pierwszego stopnia - zapobieganie problemom alkoholowym i przeciwdziałanie przemocy domowej adresowane do ogółu mieszkańców Rzeszowa.
2. Profilaktyka drugiego stopnia- wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych i przemocy domowej oraz oddziaływanie psychoedukacyjne i interwencja kryzysowa dla osób z grupy ryzyka.
3. Terapia uzależnienia od alkoholu, Terapia współuzależnienia, Pomoc psychologiczna dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, Terapia Dorosłych Dzieci Alkoholików, Pomoc ofiarom przemocy domowej.
4. Profilaktyka trzeciego stopnia (rehabilitacja)

Rozdział III

ZADANIA PRIORYTETOWE MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2003.

W związku z występującym w Polsce wzrostem zagrożeń dotyczących używania napojów alkoholowych przez dzieci i młodzież w tworzeniu Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2003 za zadania priorytetowe uznano:

- **Działania profilaktyczne w postaci profilaktycznych programów psychoedukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży.**
- **Działania profilaktyczne w postaci zajęć pozalekcyjnych wyraźnie promujących zdrowy i trzeźwy styl życia.**

Rozdział IV

ZADANIA SZCZEGÓŁOWE NA ROK 2003 W ZAKRESIE DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH, POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ.

I	Profilaktyka pierwszego stopnia – zapobieganie problemom alkoholowym i przeciwdziałanie przemocy domowej adresowane do ogółu mieszkańców miasta.		
	Rodzaje działań	Standardy	Realizatorzy
A	Edukacja publiczna <ul style="list-style-type: none"> • audycje radiowe i telewizyjne, oraz publikacje w prasie na temat zapobiegania problemom alkoholowym i przeciwdziałania przemocy domowej, • dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych np. druk ulotek, broszur, poradników 	<ul style="list-style-type: none"> • dystrybucja materiałów powinna być elementem oddziaływań profilaktycznych 	<ul style="list-style-type: none"> • CPiTU • Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
B	Psychoedukacyjne programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży	<ul style="list-style-type: none"> • założenia teoretyczne oparte na badaniach naukowych, doświadczeniach klinicznych i terapeutycznych • całościowy projekt z kosztorysem • kompletny godzinowy scenariusz zajęć • zaplanowana ewaluacja • zajęcia prowadzone w sposób systematyczny i powtarzający się • oparte na aktywnych metodach dydaktycznych 	<ul style="list-style-type: none"> • profesjonalnie przygotowani realizatorzy • organizacje pozarządowe
C	Programy psychoedukacyjne dla rodzin <ul style="list-style-type: none"> • rozwijanie umiejętności porozumiewania się w rodzinie zapobiegających przemocy domowej: dialog małżeński, trening umiejętności wychowawczych, • rozwijanie umiejętności rozmawiania z dziećmi na temat alkoholu i problemów alkoholowych „Jak pomóc dziecku nie pić” 		
D	Szkolenia psychoedukacyjne dla wychowawców i pedagogów szkolnych <ul style="list-style-type: none"> • edukacja na temat specyfiki funkcjonowania rodziny z problemem alkoholowym i dziecka w rodzinie z problemem alkoholowym • warsztaty edukacyjne „Jak rozmawiać z dziećmi i młodzieżą o alkoholu” 		

E	Organizacja czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i rodzin <ul style="list-style-type: none"> organizacja czasu wolnego i zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży, organizacja niedochodowych imprez kulturalnych i sportowych z udziałem dzieci, młodzieży i rodzin (m.in. festyny, pikniki rodzinne, pielgrzymki, rekolekcje trzeźwościowe). 	<ul style="list-style-type: none"> wyraźne odniesienie profilaktyczne w sposób szczególnie eksponujące fakt, iż są to imprezy bezalkoholowe 	<ul style="list-style-type: none"> placówki oświatowo wychowawcze organizacje pozarządowe Rady Osiedli
F	Ograniczenia dostępności alkoholu <ul style="list-style-type: none"> przestrzeganie zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania i ilości punktów sprzedaży napojów alkoholowych określonych odrębną uchwałą Rady Miasta Rzeszowa 	<ul style="list-style-type: none"> zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 	<ul style="list-style-type: none"> Wydział Analiz i Ewidencji Gospodarczej MKRPA

II	Profilaktyka drugiego stopnia – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych i przemocy domowej oraz oddziaływanie psychoedukacyjne i interwencja kryzysowa dla osób z grup ryzyka		
	Rodzaje działań	Standardy	Realizatorzy
A	Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka w świetlicach środowiskowych <ul style="list-style-type: none"> warsztaty dotyczące zwiększenia umiejętności interpersonalnych i intrapsychicznych 	<ul style="list-style-type: none"> całościowy projekt z kosztorysem kompletny godzinowy scenariusz zajęć zaplanowana ewaluacja 	<ul style="list-style-type: none"> profesjonalnie przygotowani realizatorzy
B	Szkolenia i kursy specjalistyczne dla : lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej i lekarzy rodzinnych, pielęgniarek oraz pedagogów, nauczycieli, pracowników służb społecznych, policjantów, strażników miejskich, kuratorów sądowych, radnych Rad Osiedli, Rady Miasta, księży, wolontariuszy, sprzedawców napojów alkoholowych <ul style="list-style-type: none"> edukacja w zakresie stosowania metod wczesnego rozpoznawania problemów uzależnień i przemocy domowej edukacja na temat interwencji wobec osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą domową, edukacja w zakresie przestrzegania obowiązujących zasad sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 	<ul style="list-style-type: none"> kompletny godzinowy scenariusz zajęć 	<ul style="list-style-type: none"> profesjonalnie przygotowani realizatorzy
C	Organizacja narad i konferencji poświęconych rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu przemocy domowej <ul style="list-style-type: none"> edukacja tworzenie lokalnej koalicji instytucji, organizacji na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i ochrony przed przemocą w rodzinie. 	<ul style="list-style-type: none"> kompletny godzinowy scenariusz narady konferencji wybór ofert 	<ul style="list-style-type: none"> profesjonalnie przygotowani realizatorzy organizacje pozarządowe

T	Terapia uzależnienia od alkoholu, Terapia współuzależnienia, Terapia dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, Terapia Dorosłych Dzieci Alkoholików, Pomoc ofiarom przemocy domowej		
	Rodzaje działań	Standardy	Realizatorzy
A	Interwencja kryzysowa <ul style="list-style-type: none"> • pierwsza pomoc – poradnictwo i wsparcie osobom w kryzysie skierowana do osób uzależnionych, członków rodzin i ofiar przemocy domowej w kryzysie, • informacja odnośnie możliwości pomocy 	<ul style="list-style-type: none"> • standardy pracy terapeutycznej w sytuacji kryzysowej 	<ul style="list-style-type: none"> • CPiTU • MOPS
B	Pomoc psychospołeczna i prawna dla ofiar przemocy domowej <ul style="list-style-type: none"> • informacje i porady prawne, • szeroko pojęte działania pomocowe 		<ul style="list-style-type: none"> • CPiTU, MOPS lub zadanie zlecone
C	Schronienie dla ofiar przemocy domowej <ul style="list-style-type: none"> • udostępnienie możliwości schronienia dla ofiar przemocy domowej 		<ul style="list-style-type: none"> • Dom Samotnej Matki – Ośrodek Interwencji Kryzysowej
D	Terapia Uzależnienia od alkoholu <ul style="list-style-type: none"> • grupy terapeutyczne • specjalistyczna pomoc indywidualna 	<ul style="list-style-type: none"> • standardy placówek leczenia odwykowego 	<ul style="list-style-type: none"> • CPiTU
E	Terapia współuzależnienia <ul style="list-style-type: none"> • Psychoedukacja i oddziaływania psychoterapeutyczne dla osób współuzależnionych 		
F	Terapia Dorosłych Dzieci Alkoholików <ul style="list-style-type: none"> • specjalistyczna pomoc indywidualna • grupy terapeutyczne 		
G	Program psychokorekcyjny dla sprawców przemocy domowej <ul style="list-style-type: none"> • edukacja na temat przemocy domowej 		
H	Szkolenia specjalistyczne dla terapeutów uzależnień <ul style="list-style-type: none"> • tworzenie możliwości do odbywania specjalistycznych szkoleń zawodowych dla osób pomagającym osobom z problemem alkoholowym, członkom rodzin i ofiar przemocy w rodzinie 	<ul style="list-style-type: none"> • uprawnienia do prowadzenia szkoleń z zakresu profilaktyki i terapii uzależnień 	<ul style="list-style-type: none"> • oferty szkoleniowe instytucji specjalistycznych lub zadanie zlecone

III	Profilaktyka trzeciego stopnia (rehabilitacja)
-----	---

	Rodzaje działań	Standardy	Realizatorzy
A	zajęcia terapeutyczne w ramach terapii pogłębionej dla osób uzależnionych od alkoholu <ul style="list-style-type: none"> grupy terapeutyczne w ramach programu After Care 	<ul style="list-style-type: none"> standardy placówki leczenia odwykowego 	<ul style="list-style-type: none"> CPiTU
B	zajęcia terapeutyczne dla członków rodzin z problemem alkoholowym i ofiar przemocy domowej <ul style="list-style-type: none"> pogłębiona terapia indywidualna 		
C	zajęcia rehabilitacyjne, rekolekcje trzeźwościowe i obozy terapeutyczne dla członków klubów abstynenckich, uzależnionych mieszkańców schronisk, dla osób uzależnionych i członków rodzin, wzmacniające proces zdrowienia z choroby alkoholowej	<ul style="list-style-type: none"> profesjonalny program terapeutyczny – codzienne zajęcia prowadzone przez terapeutów lub osoby z profesjonalnym przygotowaniem częściowy udział własny w kosztach obozu jego uczestników 	<ul style="list-style-type: none"> organizacje pozarządowe
D	organizacja badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz w zakresie uzależnień <ul style="list-style-type: none"> ocena aktualnego stanu problemów alkoholowych, istniejących zasobów oraz efektów prowadzonych dotychczas działań opracowywanie i przekazywanie zainteresowanym podmiotom informacji na temat zadań realizowanych przez Miasto na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 		<ul style="list-style-type: none"> CPiTU lub zadanie zlecone

Rozdział V

PODMIOTY REALIZUJĄCE MIEJSKI PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. CENTRUM PROFILAKTYKI I TERAPII UZALEŻNIEŃ

- 1) Profilaktyka uzależnienia od alkoholu i środków psychoaktywnych.
- 2) Terapia uzależnienia od alkoholu.
- 3) Terapia współuzależnienia.
- 4) Terapia dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i Dorosłych Dzieci Alkoholików.
- 5) Pomoc ofiarom przemocy domowej w rodzinie.

- 6) Działalność edukacyjna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie.
- 7) Obsługa Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie przyjmowania zgłoszeń i przeprowadzania rozmów motywacyjnych w sprawach o leczenie alkoholowe.

2. MIEJSKA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie została powołana Zarządzeniem Nr IV/3/2002 Prezydenta Miasta Rzeszowa z dnia 13 grudnia 2002 r. Powołanie Komisji wynika z *art. 4¹ ust.3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* (Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późn. zm.).

Zgodnie z *art. 4¹ ust. 4* wspomnianej *ustawy* w skład Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzi osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Zadania Komisji:

- 1) inicjowanie przedsięwzięć w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych,
- 2) pomoc rodzinom osób uzależnionych od alkoholu (informowanie o możliwościach pomocy prawno – administracyjnej, chorobie alkoholowej i sposobach jej leczenia),
- 3) tworzenie lokalnej koalicji organizacji, instytucji, osób fizycznych na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i ochrony przed przemocą w rodzinie,
- 4) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,
- 5) przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu,
- 6) kierowanie osób nadużywających alkoholu na badania przez biegłych,
- 7) rozpatrywanie oraz kierowanie do Sądu Rejonowego w Rzeszowie wniosków dotyczących zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu,
- 8) opracowanie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wraz z preliminarzem wydatków,

- 9) wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miasta, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
- 10) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, w przypadku upoważnienia przez Prezydenta Miasta.

Zasady wynagradzania członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie.

- 1) Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w pracach - posiedzeniach Komisji i podkomisji przysługuje wynagrodzenie.
- 2) Wynagrodzenie, o którym mowa w pkt 1, ustala się w wysokości:
 - a) dla członków Komisji – 7 % minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników, określonego w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. Nr 200, poz. 1679) za każde posiedzenie Komisji lub Podkomisji.
 - b) dla Sekretarza lub innego członka Komisji, wyznaczonego przez Przewodniczącego do prowadzenia obsługi administracyjnej Komisji – 12 % minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników określonego w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu (Dz. U. Nr 200, poz. 1679) za każde posiedzenie Komisji lub Podkomisji.

3. INSTYTUCJE, ORGANIZACJE I STOWARZYSZENIA DZIAŁAJĄCE NA RZECZ ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

Każdy podmiot prawny funkcjonujący na terenie Rzeszowa, którego działalność statutowa nie jest nastawiona na zysk, może ubiegać się o dotację na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

4. PROFESJONALNIE PRZYGOTOWANI REALIZATORZY

Osobom posiadającym specjalistyczne wykształcenie w zakresie profilaktyki i terapii uzależnień mogą być zlecone do realizacji, w formie umowy zlecenia, zadania w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Rozdział VI

ZADANIA SŁUŻB MIEJSKICH W ZAKRESIE KONTROLI I INTERWENCJI W STOSUNKU DO PODMIOTÓW HANDLUJĄCYCH ALKOHOLEM.

Prezydent Miasta Rzeszowa upoważnia Straż Miejską i pracowników Urzędu Miasta Rzeszowa do kontroli placówek prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie:

- 1) przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
- 2) warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych określonych przez ustawodawcę.

Schemat wniosku o dofinansowanie działań w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1. Wstęp. Organizacja składająca wniosek

- a) nazwa organizacji
- b) informacja o organizacji
- c) adres i telefon
- d) konto bankowe

2. Projekt

- a) nazwa
- b) czas trwania projektu
- c) miejsce i obszar realizacji
- d) cel projektu
- e) termin złożenia sprawozdania merytorycznego i finansowego

3. Odbiorcy projektu

- a) rodzaj odbiorców
- b) ilość odbiorców
- c) sposób ich rekrutacji

4. Zespół realizatorów

- a) lista realizatorów projektu (imię nazwisko, zawód wykonywany)
- b) dotychczasowe doświadczenia członków zespołu
- c) kwalifikacje potwierdzające przygotowanie merytoryczne do realizacji programu

5. Opis projektu

- a) założenia projektu – na jakie potrzeby odpowiada, jaki problem rozwiązuje
- b) poszczególne zadania
- c) formy realizacji projektu
- d) organizacja projektu
- e) harmonogram projektu

6. Spodziewane efekty

7. Sposób oceny efektów

8 Rekomendacje

9. szczegółowy budżet projektu

- a) koszty rzeczowe i operacyjne
- b) koszty osobowe realizacji części merytorycznej projektu
- c) koszty osobowe obsługi administracyjnej projektu

10. Posiadane środki na realizację projektu

- a) baza materialna (lokale, sprzęt itp.)
- b) praca wolontariuszy
- c) inne źródła finansowania
- d) inne środki

11. Wniosek o dotację na realizację projektu

- a) całkowity koszt realizacji projektu
- b) kwota wnioskowanej dotacji
- c) szczegółowa kalkulacja kosztów finansowanych z dotacji

UZASADNIENIE

do Uchwały Rady Miasta Rzeszowa w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2003.

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy - zgodnie z *art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* (Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz.1231 z późn. zm.) Na podstawie *art. 4¹ ust. 2* wspomnianej *ustawy* realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.

Ustawa w sposób jednoznaczny określa, iż środki uzyskiwane przez gminę z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – nie mogą być wykorzystywane na żadne inne cele niż te, które zostały określone w gminnych programach profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Zgodnie z przepisem *art. 4¹ ust. 5* *ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r.* (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późn. zm.) zasady wynagradzania członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych określa rada gminy w gminnych programach profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz *Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych* stanowiły podstawę przy opracowaniu tego Programu. Ponadto posłużono się diagnozą potrzeb, jak również uwzględniono zasoby jakimi dysponuje Miasto do realizacji przedstawionych zadań.

U Z A S A D N I E N I E

do Uchwały Rady Miasta Rzeszowa w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2003.

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy - zgodnie z *art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* (Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz.1231 z późn. zm.) Na podstawie *art. 4¹ ust. 2* wspomnianej *ustawy* realizacja tych zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.

Ustawa w sposób jednoznaczny określa, iż środki uzyskiwane przez gminę z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – nie mogą być wykorzystywane na żadne inne cele niż te, które zostały określone w gminnych programach profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Zgodnie z przepisem *art. 4¹ ust. 5* *ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r.* (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późn. zm.) zasady wynagradzania członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych określa rada gminy w gminnych programach profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Dokumentami stanowiącymi podstawę przy opracowywaniu Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych były: *ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* oraz *Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych*. Ponadto posłużono się diagnozą potrzeb, jak również uwzględniono zasoby jakimi dysponuje Miasto do realizacji przedstawionych zadań.